Администрация
муниципального образования - город Калтан

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	                                 ________ 2010 от
	    № ____ -п

Об энергосбережении и

 повышении энергетической эффективности                                                                 на территории г. Калтан

В целях  осуществления энергосберегающей политики  на территории г. Калтан и исполнения Федерального закона от 23.11.2009                         № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»:
1.
Создать и утвердить состав координационного совета по энергосбережению муниципального образования – город Калтан (Приложение № 1).

2.
Утвердить Положение о координационном совете по энергосбережению муниципального образования – город Калтан (Приложение № 2).

3.
Утвердить план мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории города Калтан, направленных на реализацию  Федерального закона  от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Приложение № 3).

4.
Начальнику общего отдела (Верещагиной Т.А.) ознакомить с настоящим распоряжением членов координационного совета.

5.
Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава города

М.А. Корбашов

Приложение № 1

к Распоряжению Главы города

«_____»_________2010г.№____

СОСТАВ

координационного совета по энергосбережению                                     муниципального образования – город Калтан

Магдеева Т.Н.
- заместитель Главы

города по экономике, председатель совета

Наумкин В. Н.
- заместитель Главы

города по ЖКХ, заместитель председателя

Серикова Е.А.
- главный специалист отдела экономического

развития администрации г. Калтан,

секретарь совета

Члены совета:

Клюева А.Б.
- заместитель Главы города

по социальным вопросам;

Байтемирова С.А.
- заместитель Главы города по строительству;

Парфенов В. Н.
- начальник юридического отдела

Администрации г. Калтан;

Чушкина В.П.
- руководитель Финансового управления

г. Калтан;

Рагулева В.Ю.
- начальник отдела экономического анализа

и прогнозирования развития территории

администрации г. Калтан;

Рычкова Т.С.
- заместитель директора МУ «УпЖ»

г. Калтан;

Круль И.О.
- директор ООО «Калтанская тепловая

компания»;

Хасанов Д.З.
- заместитель технического директора  по

эксплуатации – начальник ПТС

ОАО «ЮК  ГРЭС»;

Загайнов Ф.Т.
- главный инженер «Электросеть г. Калтан»

Николаева М.В.
- директор МУ «Пресс – центр г. Калтан»

Приложение № 2

к Распоряжению Главы города

«_____»_________2010г.№____

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете по энергосбережению

муниципального образования – город Калтан

1. Общие положения

1.1.  Координационный совет по энергосбережению муниципального образования – город Калтан  (далее - Совет) создается  в целях определения основных направлений осуществления энергосберегающей политики  на территории г. Калтан и обеспечения согласованных действий при реализации муниципальной программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным координационным органом.

1.3. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.
1.4. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Кемеровской области, заинтересованными организациями.
2. Основные  задачи  и функции Совета
2.1. Основными  задачами Совета  являются:
- организация и осуществление мер по  энергосбережению и энергетической эффективности в муниципальном образовании – город Калтан;

- подготовка предложений по реализации государственной политики энергосбережения на территории г.Калтан;

- анализ и оценка хода выполнения муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- рассмотрение и оценка предложений по разработке и внедрению энергоэффективных технологий, реализации инвестиционных и инновационных проектов в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности;

2.2. Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

- организует мониторинг реализации муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

    -  организует формирование  основных направлений  энергосберегающей политики в        бюджетной сфере, сфере ЖКХ, строительстве и промышленности;

     - обеспечивает взаимодействия органов местного самоуправления  и юридических лиц по выполнению программ и мероприятий по энергосбережению;
     - организует включение в учебные программы общеобразовательных школ специальных часов и дисциплин по энергосбережению;

     - рассматривает  и разрешает разногласия, возникающие между исполнителями муниципальной программы энергосбережения;

3. Права Совета.

3.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию и материалы по вопросам, относящимся к его компетенции, от территориальных Федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Кемеровской области, и организаций независимо от их организационно-правовых  форм;

- создавать при необходимости для проработки вопросов, относящихся к компетенции Совета, экспертные  и рабочие группы;
    - приглашать на заседания Совета и заслушивать представителей    юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы,  по вопросам выполнения  программ  и мероприятий по энергосбережению, а также истребование от них необходимой информации по этим вопросам;

    - выдавать рекомендации  и предложения в сфере энергосбережения;

4. Организация работы Совета

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже  одного раза в месяц,  и считается правомочным, если на нем присутствует  не менее половины его членов.

4.2. Совет принимает решения, обязательные для всех членов Совета, исполнителей муниципальных программ по энергосбережению и в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.3. Совет состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Совета. Состав  Совета утверждается Распоряжением Главы города. К работе Совета могут привлекаться  специалисты в сфере энергосбережения.

4.4. Председатель Совета осуществляет общее руководство, подписывает  решения Совета, дает поручения членам Совета, утверждает повестки заседаний Совета  и проводит его заседания, осуществляет другие полномочия в соответствии с настоящим Положением, решением Совета и действующего законодательства.

4.5. Заместитель председателя Совета осуществляет полномочия председателя в случае его отсутствия или по его поручению, осуществляет другие полномочия на основании решений Совета и действующего законодательства.

4.6. Секретарь Совета организует:

     - подготовку материалов для рассмотрения на заседания Совета;

     - формирует повестки с учетом предложений членов Совета;

     - подготовку планов  работы заседаний Совета;

     - извещение членов Совета о дате заседания и рассылку  им необходимых материалов  за два дня до проведения заседания, а также приглашений  лицам, участие которых необходимо для рассмотрения вопросов  на заседаниях;

    - ведение протоколов заседаний Совета;

    - контроль за выполнением  решений  Совета;

    - рассылку  принятых документов заинтересованным лицам;

    - переписку по вопросам деятельности  Совета и своих полномочий;

      Секретарь подотчетен в работе  председателю и заместителю председателя Совета.

4.7. По итогам заседания Совета принимается решения, составляется протокол, подписывается председателем и секретарем Совета.

     Решения Совета принимаются большинством голосов. При  равенстве голосов  голос председателя Совета является решающим.

Приложение № 3

к Распоряжению Главы города

«_____»_________2010г.№____

П Л А Н

  мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности  на территории города Калтан, направленных  на реализацию  Федерального закона от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок             выполнения
	Ответственные  исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по повышению энергетической эффективности в секторах экономики

	1.1.
	Разработать и утвердить муниципальную программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	До                 15 мая 2010 г.
	Заместитель Главы города по ЖКХ                Наумкин В.Н.

Заместитель Главы города по социальным вопросам                       Клюева А.Б.

	1.2.
	Осуществлять ежеквартальный мониторинг показателей энергетической эффективности в сфере ЖКХ, бюджетных учреждений, промышленных предприятий  и субъектов малого и среднего предпринимательства
	До

20 числа следующего за отчетным месяцем
	Заместитель Главы города по ЖКХ                Наумкин В.Н.

Заместитель Главы города по социальным вопросам                       Клюева А.Б.

Заместитель Главы города по экономике            Магдеева Т.Н.

	1.3.
	Осуществлять свод и анализ показателей энергетической эффективности на основании представленных форм мониторинга
	До

25 числа следующего за отчетным месяцем
	Заместитель Главы города по экономике            Магдеева Т.Н.

	1.4.
	Разработать и утвердить программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности  в организациях с муниципальным участием и организациях, осуществляющих регулируемые виды деятельности
	До                 15 мая 2010 г.
	МУП  «МКО»                              г. Калтан                          (Васильев С.И.)

МАУ «МКХ»                  г. Калтан                       (Заикин С.В.)                    ОАО «ЮК ГРЭС»          (Голуб А.Ф.)              «Электросеть                             г. Калтан»                   (Сушков В.В.)

ООО «КТК»

(Круль И.О.)

	1.5.
	Осуществлять мониторинг реализации  муниципальной программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Ежеквар-

тально
	Координационный совет по энергосбережению муниципального                           образования                     - город Калтан

	2. Мероприятия по повышению энергоэффективности для населения и в жилищном фонде, в том числе при новом строительстве

	2.1.
	Обеспечить соответствие  зданий, строений, сооружений, многоквартирных домов  установленным требованиям  энергетической эффективности в соответствии со ст. 11  Федерального закона № 261-ФЗ
	В течение всего срока службы
	Заместитель Главы города по ЖКХ                Наумкин В.Н.

Заместитель Главы города по социальным вопросам                       Клюева А.Б.

Заместитель Главы города по экономике            Магдеева Т.Н.

Руководители организаций всех форм собственности

	2.2.
	Осуществлять контроль за вводом в эксплуатацию зданий, строений, сооружений, построенных, реконструированных, прошедших капитальный ремонт на предмет  их соответствия требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности их приборами учета
	постоянно
	Заместитель Главы

города  по строительству

Байтемирова С.А.

	2.3.
	Обеспечить энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде, в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан в соответствии со ст. 12  Федерального закона № 261-ФЗ
	постоянно
	Заместитель Главы города по ЖКХ                Наумкин В.Н.

Руководители управляющих компаний и ТСЖ

ОАО  «ЮК ГРЭС»

ООО «КТК»

	3. Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета

	3.1.
	Организовать оснащение  многоквартирных домов приборами учета воды, тепловой и электрической энергии, с проведением разъяснительной работы с гражданами по переходу на расчет по показаниям приборов учета
	Поэтапно,  до                    01 января 2012г.
	Заместитель Главы города по ЖКХ                Наумкин В.Н.

с участием  организаций, осуществляющих подачу потребителям соответствующего энергоресурса

	3.2.
	Обеспечить установку и ввод в эксплуатацию приборов учета в частном жилищном фонде
	До                    01 января 2011г.
	Заместитель Главы города по ЖКХ                Наумкин В.Н.

с участием  организаций, осуществляющих подачу потребителям соответствующего энергоресурса

	3.3.
	Обеспечить  завершение оснащения зданий, строений и сооружений, используемых для размещения органов местного самоуправления приборами учета
	До                    01 января 2011г.
	Управляющий                  делами - руководитель аппарата

Кабанова С.Н.                          с участием  организаций, осуществляющих подачу потребителям соответствующего энергоресурса

	3.4.
	Организовать оснащение приборами учета энергетических ресурсов зданий, строений, сооружений и иных объектов юридических лиц
	До                    01 января 2011г.
	Собственники зданий, строений, сооружений и иных объектов                        с участием  организаций, осуществляющих подачу потребителям соответствующего энергоресурса

	4. Мероприятия по повышению энергетической эффективности                                                товаров, работ и услуг

	4.1.
	Прекратить закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения

	Начиная                  с 01 января 2011 г.
	Заместитель Главы города по экономике            Магдеева Т.Н.

	4.2.
	Обеспечить размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности этих товаров, работ, услуг
	постоянно
	Муниципальные заказчики

Начальник отдела

закупок

Обозная К.Г.

	4.3.
	Осуществлять при формировании  городского бюджета на очередной финансовый год и плановый период планирование расходов на оплату бюджетным учреждениям энергетических ресурсов исходя из сокращения потребления ими каждого энергоресурса на 3% по отношению к уровню предыдущего года  в течении 5 лет
	Начиная         с 1 января           2010 г.
	Заместитель Главы города по экономике            Магдеева Т.Н.

Руководитель               ФУ г. Калтан                  Чушкина В.П.

Руководители бюджетных учреждений

	4.4.
	Провести разъяснительную работу среди руководителей бюджетных учреждений о возможностях заключения энергосервисных контрактов
	До 1 января 2011 г.
	Координационный совет по энергосбережению муниципального                           образования                     - город Калтан

	5. Мероприятия по развитию рынка энергосервисных услуг,                                               энергетическое обследование

	5.1.
	Организовать проведение  первого  энергетического обследования  для следующих лиц:

- органы местного самоуправления, наделенные правами юридических лиц;

- организации с участием муниципального образования;

- организации, осуществляющие производство и (или) транспортировку воды, тепловой энергии, электрической энергии,  нефтепродуктов, угля;

- организации, совокупные затраты которых на потребление природного газа, дизельного и иного топлива, мазута, тепловой энергии, угля, электрической энергии превышают десять миллионов рублей за календарный год;

- организации, проводящие мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, финансируемые полностью или частично за счет средств Федерального бюджета, областного или местного.

	До                            31 декабря 2012 г.
	Координационный совет по энергосбережению муниципального                           образования                     - город Калтан

	6. Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	6.1.
	Организовать пропаганду энергосбережения в г. Калтан по принципу информирования через СМИ, управляющих компаний и ТСЖ, проведения занятий по основам энергосбережения в общеобразовательных школах
	В течение  2010 – 2011гг.
	Заместитель Главы города по ЖКХ                Наумкин В.Н.

Заместитель Главы города по социальным вопросам                       Клюева А.Б.

Директор                                   МУ  «Пресс-центр                      г. Калтан»

Николаева М.В.

	6.2.
	Осуществлять информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в соответствии   ст. 22 Федерального закона            № 261-ФЗ

	регулярно
	Директор                                   МУ  «Пресс-центр                      г. Калтан»

Николаева М.В.

	6.3.
	Обеспечить предоставление в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на создание и обеспечения функционирования государственной информационной системы в области энергосбережения, необходимой информации
	В соответствии с правилами, утвержденными Правительством РФ
	Координационный совет по энергосбережению муниципального                           образования                     - город Калтан

	6.4.
	Обеспечить размещение на официальном сайте администрации г. Калтан в сети «Интернет»,   информации включенной в государственную информационную  систему в области энергосбережения
	В соответствии с правилами, утв.    Правительством РФ
	Координационный совет по энергосбережению муниципального                           образования                     - город Калтан

калтан